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ANOTACE

Název: Vliv gastronomického cestovního ruchu na cestovní ruch

Bakalářská práce pojednává o novém rostoucím trendu cestovního ruchu, kterým je

gastronomický cestovní ruch. V teoretické části bude stručně vysvětlen pojem cestovní

ruch, včetně jeho vývoje. Větší důraz bude kladen na vysvětlení gastronomického

cestovního ruchu a na důvody jeho rostoucího významu. Práce se zaměří na gastronomické

akce, události a farmářské trhy, z části se bude soustředit na oblast Královéhradeckého

kraje. Praktická část bude obsahovat souhrn těchto událostí v Královéhradeckém kraji, ale i

gastronomických regionálních produktů, které se vyskytují v určitých turistických

oblastech tohoto kraje. Na téma týkající se gastroturismu a gastronomických událostí a

akcí budou založené výzkumné otázky, které se formou primárního výzkumu budou snažit

najít relevantní odpovědi, ze kterých bude možné vyvodit určitý závěr. Primární výzkum

bude proveden formou dotazníkového šetření. V závěru práce budou shrnuty výsledky

dotazníkového šetření, včetně grafického znázornění. Bylo potvrzeno tvrzení stálého růstu

gastronomického cestovního ruchu a pozitivní vliv gastronomických akcí a událostí na

určitou destinaci.
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festivaly, akce a události, Královéhradecký kraj

ANNOTATION

Title: The Impact of Gastronomic Tourism on Tourism

This Bachelor Thesis discusses a new growing trend of tourism –culinary tourism. The aim

is to analyze the influence of gastronomic tourism on tourism. More specifically, the paper

explores gastronomic events, festivals and other events with a partly special focus on the

Hradec Králové Region. The research is based on a method of literature review and a

questionnaire survey. The subject sample consists of 246 participants who come from

different regions of the Czech Republic. The results show that there is a growing interest in

culinary tourism. In addition, the positive impact of gastronomic events on some

destinations, as well as on the Hradec Králové Region, has been confirmed. The research

also shows that the problem is that participants do not know about all the events in the

Hradec Králové Region. The recommendation for this region is to focus on the promotion

of gastronomic events, especially on the promotion on the social sites.

Keywords: Culinary tourism, gastronomy, destinations, gastronomic festivals, events and

occasions, Hradec Králové region
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1. ÚVOD

Cestování je v poslední době stále více skloňovaných termínem. Stává se součástí

života každého člověka, tudíž i cestovní ruch se neustále vyvíjí a není už spojován pouze

s dovolenou a příjemně stráveným volným časem. Cestovní ruch je často řazen do

zbytných potřeb, avšak jak už bylo zmíněno, především ve vyspělých zemích jeho růst

zapříčiňuje to, že se transformuje na potřebu nezbytnou a stává se životním stylem

mnohých z nás. V současné době se bere jako průmysl, který se stal důležitým prvkem

ekonomik mnoha zemí. V této oblasti také vzniká mnoho nových trendů, včetně jednoho,

který propojuje člověku dvě velice příjemné aktivity – cestování a kulinářské zážitky.

Stravování hraje nenahraditelnou roli v našem životě a v mnoha případech nabízí člověku

příležitost poznat kulturu určitého místa právě tím, že danou zemi či oblast ochutná. Toto

téma bakalářské práce si autorka vybrala z důvodu, že je jí velice blízké, neboť ráda

cestuje a při výběru destinace se nejen dívá na atraktivity a místní památky, které by ráda

navštívila, ale také i na nabídku gastronomických pochutin a místních tradičních jídel.

Gastroturismus se považuje za nejrychleji rostoucí odvětví cestovního ruchu. Vzniká

nová skupina jeho účastníků, protože při výběru cílové destinace přihlíží zároveň na

nabídku gastronomických zážitků a pestrost místní kuchyně. Příkladem je nutkavá potřeba

ochutnat tradiční nefalšované sushi při návštěvě Japonska. Avšak nejde jen o jeho

ochutnání. Řečeno s větší nadsázkou, i kdyby člověku sushi nechutnalo, i tak se to pro něj

stává mimořádným a trvalým zážitkem díky atmosféře či místu. Gastronomický cestovní

ruch v sobě zahrnuje podstatu, kdy lidé nejen ochutnají tradiční pokrmy místa, ale také

zažijí nevšední zážitek z neobvyklého jídla podávaného neobvyklým způsobem. V rámci

gastronomické turistiky je v člověku vyvolán nezapomenutelný zážitek z cestování díky

souladu krás místa, přírody, architektury a dobrého jídla.

Bakalářská práce se rozdělí na 2 části – na teoretickou a praktickou část. První část

se bude zabývat teoretickým vymezením pojmů cestovního ruchu. Vysvětlen bude obecný

pojem cestovní ruch, jeho rozdělení na určité druhy a formy a nebudou opomíjené ani

novodobé trendy. Rozděleních cestovního ruchu na druhy a formy je mnoho, podle

odlišných autorů a vždy se něčím odlišují, právě proto si autorka vybrala právě jedno

rozdělení podle jednoho autora. Dále se práce bude zaobírat gastronomickým cestovním

ruchem, jeho rozvojem, klasifikací, ale budou zmíněny i příklady zahraničních a českých

destinací, které jsou spojené s určitým gastronomickým zážitkem či pokrmem. Druhá,

praktická část bakalářské práce, se bude věnovat stále více populárním gastronomickým
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akcím, událostem, ale i farmářským trhům. Pozornost bude částečně směřována na

Královéhradecký kraj, bude zkoumáno, které gastronomické akce a festivaly se zde konají.

Nejprve bude stručně popsána situace cestovního ruchu v Královéhradeckém kraji, tedy

jak podchycený je cestovní ruch ve zmíněném kraji. Dále budou uvedeny

nejnavštěvovanější turistické cíle v porovnání s ostatními kraji. Pokračování nabídne

sepsání regionálních produktů a potravin podle šesti turistických oblastí. Jelikož nikde není

zveřejněn seznam gastronomických akcí a festivalů, autorka byla nucena veškeré

gastronomické události vyhledat sama a na základě toho vytvořit tabulku, kde jsou

uvedeny gastronomické akce, události, slavnosti, farmářské trhy a festivaly

Královéhradeckého kraje, které by mohly přilákat lidi k návštěvě určitého místa kraje.

Cílem této práce je zjistit, zda tyto gastronomické akce, události a farmářské trhy

mají potenciál růstu v cestovním ruchu, zda jsou motivací k cestě do destinace a

v neposlední řadě zanalyzovat, jestli pořádání těchto gastrofestivalů může přilákat více

návštěvníků do oblasti Královéhradecka.
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2. CÍL PRÁCE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce si dává za cíl zjistit a prozkoumat, jakým způsobem ovlivňuje

gastroturismus určitou destinaci či návštěvníky, kteří chtějí nějakou destinaci navštívit. Je

potřeba znovu zmínit, že z části se zaměřuje na oblast Královéhradeckého kraje.

Práce si položila celkem pět výzkumných otázek:

1. Přispívá gastroturismus k rozvoji regionu/destinace?

2. Jsou gastronomické akce a události motivací k cestě do určité

destinace/oblasti?

3. Je možné díky gastroturismu a pořádání gastrofestivalů, gastronomických akcí

a událostí přilákat více návštěvníků do Královéhradeckého kraje?

4. Podporují gastrofestivaly, gastronomické akce či události rozvoj celkového

cestovního ruchu v Královéhradeckém kraji?

5. Mají gastronomické akce, události a jiné kulinářské eventy potenciál

v cestovním ruchu?

Výzkumné otázky vycházejí z rostoucího zájmu lidí o gastronomický cestovní ruch a

trendy, které jsou s ním spojeny. Autorku zajímá, zda se může zvýšit návštěvnost

Královéhradeckého kraje na základě zmíněného růstu gastronomického cestovní ruchu

a výrazně tak přispět ekonomické situaci kraje. Hlavní otázkou je, zda tyto festivaly a akce

nějak ovlivňují či motivují lidi k návštěvě jiného kraje/města, které vyloženě nemá něco

specifického či netradičního, jak respondenti vnímají gastronomické akce, slavnosti a

festivaly, a zda je to dobrý způsob, jak přilákat turisty a návštěvníky.

Teoretická část byla napsána pomocí zpracování sekundárních dat. Ta byla prozkoumána

pomocí rešerše určitých tištěných zdrojů, které byly publikovány odborníky, a

elektronických zdrojů dostupné volně na internetu.

Na teoretickou část je navázána empirická část. Použitým metodickým postupem byla

kvantitativní metoda, konkrétněji dotazníkové šetření. Odpovědi na výše uvedené otázky

byly získány studiem literárních i internetových zdrojů a vlastním pozorováním.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE


[…]


podstatné znaky týkající se gastronomického cestovního ruchu.
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12. SEZNAM PŘÍLOH
12.1 Dotazníkové otázky

1. Jaké je Vaše pohlaví?

• Muž

• Žena

2. Váš statut je:

• Student

• Zaměstnaný

• Nezaměstnaný

• OSVČ

• Důchodce

• Mateřská/rodičovská dovolená

3. Jaký je Váš věk?

• 15-18

• 19-26

• 27-39

• 40-50

• 50-59

• 60 a více

4. V jakém kraji bydlíte?

• (text)

5. Víte, co je to gastronomický cestovní ruch?

• Ano

• Ne

6. Láká Vás gastronomický cestovní ruch? (včetně gastrofestivalů, gastronomických

akcí, farmářských trhů, pivních či vinařských eventů)

• Ano

• Ne
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7. Zúčastnili jste se někdy gastronomického festivalu či jiné gastronomické události?

(včetně festivalů v zahraničí)

• Ano

• Ne

• 8. O jaký gastronomický festival/akci/událost šlo a kde se konal? (možnost více

odpovědí)

9. Konal se tento gastrofestival/akce ve vašem kraji či nikoliv?

• Ano, konal se v mém kraji

• Ne, konal se v jiném kraji

10. Splnil gastrofestival/gastronomická akce Vaše očekávání?

• Ano, zcela

• Ano

• Ne

• Vůbec ne

11. Pokud jste nebyli spokojeni, co Vás zklamalo?

• Vyplňte alespoň jednu odpověď.

12. Jaký je Váš důvod náštěvy gastrofestivalů?

Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 7 možností.

• Vyzkoušení nových pokrmů

• Pobavit se

• Poznání nových restaurací

• Seznámit se s jinou kulturou

• Získat nové recepty a inspiraci

• Poznat mimo jiné i místo, kde se akce koná

• Jiné

13. Jak často chodíte na tento druh festivalu?

• 1x za čtvrt roku

• 1x za půl roku

• 1x za rok

• 2x za rok

• 3x za rok
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• 5x za rok a více

14. Pokud jste se někdy zúčastnili gastronomického festivalu, jak jste se o nich

dozvěděli?

Zvolte alespoň jednu možnost.

• Na sociálních sítích

• Na webových stránkách města/kraje

• Od přátel a známých

• V časopise, rádiu

• Na billboardech

• Na Facebooku (např. formou placené reklamy)

• Jiné

15. Pokud jste se někdy zúčastnily gastronomického festivalu/události, co se Vám na

nich nejvíce líbilo?

Zvolte alespoň jednu možnost.

• Netradiční pokrmy

• Doprovodný program – soutěže, koncerty...

• Možnost ochutnat nejen jídlo, ale i pití

• Poznání pokrmů různých zemí

• Ochutnávka tradiční kuchyně

• Poznání nových restaurací

• Jiné

16. Máte v plánu zúčastnit se dalšího festivalu či podobné akce?

• Určitě ano

• Spíš ano

• Spíš ne

• Určitě ne

17. Navštívili jste někdy kulinářské festivaly, gastronomické akce, slavnosti nebo

třeba jen farmářské trhy v Královéhradeckém kraji?

• Ano

• Ne
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*18. Proč jste se nikdy nezúčastnili kulinářského festivalu, gastronomické akce či

slavnosti v Královéhradeckém kraji?

Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 5 možností.

• Je to moc daleko

• Nekonala se tam pro mě zajímavá akce

• Nevěděl/a jsem o ní

• Jezdím na tyto akce spíše do Prahy

• Jiné

*19. O jaký festival, akci, slavnost či trh šlo?

Zvolte alespoň jednu možnost.

• Kulinářský festival

• Gastronomické slavnosti

• Farmářské trhy

• Pivní festivaly a akce

• Vinařské festivaly a akce

• Výlovy rybníka

• Jiná akce

• Vlastní odpověď

20. Lákají Vás spíše gastronomické akce/festivaly zaměřené na místní/regionální

kuchyni nebo spíše mezinárodní/exotickou/netradiční kuchyni?

• Spíše místní/české/regionální

• Spíše netradiční/mezinárodní až exotické

• Oboje

21. Jste ochotni zaplatit vstupné?

• Ano

• Ne

• Záleží na výši ceny

• Záleží na typu dané akce/festivalu
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22. Jste ochotni jet na festival, který se nenachází ve vašem kraji, tedy když není ve

vaší blízkosti?

• Ano

• Ne

• Možná

23. Myslíte si, že mezi lákadla Královéhradeckého kraje patří právě gastronomické

festivaly a jiné akce?

• Určitě ano

• Ano

• Ne

• Určitě ne

• Nevím

24. Navštěvujete při příležitosti účasti na gastronomickém festivalu i jiná místa v

okolí, i tedy v případě Královéhradecka? (např. památky, zajímavá místa,

atraktivity, muzea, galerie apod.)

• Ano vždy

• Většinou ano

• Spíš ne

• Vůbec ne

25. Jestliže by festival konaný kdekoliv v Královéhradeckém kraji trval více dní, jste

ochotni se v místě nebo někde v blízkosti ubytovat? (v případě vzdáleného bydliště)

• Určitě ano

• Spíš ano

• Spíš ne

• Určitě ne

26. Přibližně kolik peněz utratíte na gastronomickém festivalu za jídlo a pití?

• Do 200 Kč

• 200-400 Kč

• 500–1000 Kč

• 1000 Kč a více
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27. Sdílíte fotografie, zkušenosti a zážitky z gastronomického

festivalu/gastronomického zážitku se svými přáteli nebo na sociálních sítích?

• Většinou ano

• Ano

• Spíš ne

• Vůbec ne

• Jak kdy

*Segmentační otázky – na základě odpovědí respondentů se jim ukázaly příslušné otázky
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12.1 Zadání práce
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