## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Knapová Šárka
**Název práce:** Vliv gastronomického turismu na cestovní ruch
**Autor posudku:** Veronika Židová
**Cíl práce:** Bakalářská práce si dává za cíl zjistit a prozkoumat, jakým způsobem ovlivňuje gastroturismus určitou destinaci či návštěvníky, kteří chtějí nějakou destinaci navštívit. Zaměřena na Královéhradecký kraj.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledky antiplagiátorské kontroly zaznamenal 2 % shodu, což je naprosto v pořádku.

### Díličí připomínky a náměty

Studentka napsáním předložené bakalářské práce ukázala, že je schopna představit velice komplexně zpracované téma na požadované úrovni. Konzultace, přesně směřované dotazy a péle byla velkou předností studentky. Díličí zhodnocení je následovné. Na teoretickou část je navázána praktická část. Použitým metodickým postupem byla kvantitativní metoda - dotazníkové šetření. Vypovídající vzorek respondentů dosahuje skoro 250, což shledávám za velice dobré a odpovídající. Co se týče grafického znázornění dotazníkového šetření, je velice pěkně a přehledně zpracované. Barevné grafy, přehledné tabulky a vhodné komentáře doprovází celou praktickou část velice zdařile. Výzkumné otázky se podařilo studentce zodpovědět všechny a správně jsou okomentované v kapitole 6 – Shrnutí výsledků. K bakalářské práci nemám žádné výhrady ani zde nevidím nedostatky.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce je velice pěkně strukturovaná. Odbornost je vidět z hloubky analýzy. Předpokládaná náročnost stavby práce byla splněna. Teoretickou část vhodně doplňuje část praktická a správně ji

doprovází grafické zobrazení dotazníkového šetření. Bakalářská práce splňuje po všech stránkách požadavky kvalifikační práce, doporučuji ji k obhajobě.

**Otázky k obhajobě:**

1. Jaké jsou možné vzniklé nepříjemnosti gastroturismu v pohledu do budoucna s ohledem na současnou situaci?
2. Jaká je největší výhoda/nevýhoda pořádání gastrofestivalů?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V Hradci Králové, dne 19. května 2020**

---

podpis